PRÆFATIO.

Ab aliquot jam annis D. Joannes Fridericus Gaum Civitatis Ulmensis Bibliopolia fama celebris, ac de Republica litteraria non semel bene meritus animo decreverat, Collectionem quamdam Scriptorum riorum Historiam Monastico-Ecclesiasticam pertractantium præli ope publici Juris facere. Varia obstitere, cur minus satisfacere & propriis & aliorum desideriis potuerit. Tandem novis Eruditorum hortatibus, ceu stimulis animatus conceptum in mente sua decretum exequi statuit, postquam riora ipsi quædam opuscula obvenere, pro complendis ad hunc finem tribus aut pluribus Tomis suffectura, quæ hactenus nulla industria, nullo ære comparare poterat. Quam emptu & paratu difficultia sint Monasteriologorum opera, qui vel elapso primum Sæculo scripsere, minime Viros Eruditos, & Ecclesiasticæ Historiæ cultores latet, placebit proin iis haud dubie hoc consilium, eique applaudent, probe gnari, quantum hujusmodi Collectiones tam sacram, quam prophanam eruditionem juvent, quidque ad dissipandas elapsi temporis tenebras conferre valeant. Ego plane, cum ingentia ex hujusmodi conatu in Rempublicam Literariam emanatura emolumenta animo volverem, non potui non vel semel rogatus Collectionis hujus adornandæ curam in me suscipere. Nec curæ suscepit unquam pœnitibet, qui occasionem optimam mihi gratulor bene merendi de quibusdam Monasteriis, quibus hanc animi mei promptitudinem probari & à me exoptari ex industriis signis intellexi. Necessarium autem ante omnia duco in primi hujus Tomi Vestibulo instruere Lectores benevolos, quid in hac Collectione præstitus sit Bibliopolia noster.

Primo rioris tantum commatis historica monumenta notitiam Monasteriorum concernentia, exhibebit hæc Collectio. Illos proin tantum Scriptores sibi emptores sperent, qui in officinis librariis vel ob distracta jam exemplaria, vel ob aliam quamcunque deinceps raritatis caussam minus frequenter occurrunt, aut difficulter inveniri & comparari possunt, quales sunt, solo fere Bruschio excepto, Monasteriologi omnes, etiam qui elapso primum sæculo scripsere. Locum etiam in illa invenient Relaciones quædam manuscriptæ, varia authentica documenta aut diplomata, quæ hactenus edita non sunt. Datam hic fidem mox, Deo favente, liberabimus in secundo Collectionis Tomo.

Secundo. Illos duntaxat Scriptores promittimus, qui data opera & ex instituto de Monasteriorum originibus, quorumcunque Ordinum sint, narrationem instituunt. Ad hanc classem etiam varia revocabimus Chronica particularium quorundam Asceteriorum historiam illustrantia.

Tertio. Omni cura ac diligentia cavebitur, ut Scriptores, quorum lucubrationes dabimus, incorrupti ac incastrati prodeant. Hoc omnino gratum fore Lectoribus nostris persuasissimum nobis est. Si quas notas, aut animadversiones criticæ materiæ subjectas invenerint, illas non à nostro profluxisse calamo meminiſſe velint, sed ab ipsiusmet Authoribus margini fuisse inscriptas (quod præsertim Aubertus Miræus sæpiſſime aſſolet) ea, quam servabimus ſemper, fide ac fidelitate attestamur. In materia omnino delicata multisque crifibus obnoxia verſamur, in qua facilis offenſionis eſſet locus; præſtabit itaque fidelem potius Collectorem, quam alieni laboris Reformatorem agere.

Quarto denique post primi hujus Tomi editionem elapſo ſemestri novus succedit Tomus, qui nec mole nec pretio, ut ementium consulatur marsupio, præſentem excedet. Hunc tertius excipiet, & fors, si faveat cœlum, adhuc plures. In cuiusvis Tomi vestibulo de vita, ætate, rebusque gestis Authorum, quorum lucubrationes publici juris fiunt, paucis agemus, nec diſsimulabimus, quorum benevolentia vel opera fuerimus uſi. Nec hoc omittendum eſſe censeo, plura, quam quingenta

P R A E F A T I O.

hujus Collectionis Exemplaria non esse è pælo emersura. Quod itaque primum hunc Tomum concernit, comparebit in illo

I. *Monasteriologia, in qua insignium aliquot Monasteriorum Familiae S. BENEDICTI in Germania Origines, Fundatores, clarique Viri ex eis oriundi describuntur, eorumdemque Idææ æri incise oculis subjiciuntur. Autore R. P. F. CAROLO STENGELIO ejusdem Ordinis Monast. SS. Udalrici & Afræ Augustæ Vind. Professo Augustæ Vindelicorum MDCXIX.*

Monasteriologiam hanc rarioribus, immo rarissimis scriptis accenset Eruditus Vogtius in Catalogo Historico Critico lib. rar. pag. 645. addit: pleraque alia hujus Authoris Opera raro esse obvia & multo ære redimenda. Recusum nunquam fuit hoc Opus, et si mature distractis Exemplaribus mox videri desierit in Bibliopolarum officinis. Iconismos singulis Monasteriis præfixos omittendos censuimus cum horum Monasteriorum jam alia sit facies. Qualis quantusque vir fuerit Monasteriologiæ hujus Author ex Hierarchia Augustana P. CORBINIANI KHAM P. II. Collegiali discimus. CAROLUS STENGELIUS vitales auras primo Augustæ Vindelicæ hausit Anno 1531. 29. Januarii. Illustrissimo Benedictino Ordini nomen dedit anno 1596. in Imperiali Monasterio ad SS. Udalricum & Afram. Primam Sacerdos hostiam litavit Deo 1605. 18. Aprilis. Capacissimum ingenium à prima juventute variis doctrinis & artibus excoluit. Scientiæ individua comes virtus fuit. Disciplinam monasticam, dum verbo & exemplo magno cum fructu promoveret domi, evocatus est ad Abbatiam Anhusanam anno 1630. 16. Decembris: verum mox 1632. illam ob iniquitatem temporum deserere compellebatur. Interea per Tyrolin & Austriam factò itinere ad Abbatialem sedem post triennium redux, Monasterium pene devastatum invenit. Quo per triennium reparato altera vice migrare coactus est. Post exantlata per integrum biennium exilii mala, iterum ad Abbatiam anno 1640. suam admissus, altero mox anno postliminio fugatus, jam Augustæ, jam Heidenhemii, jam alibi hospes, jam Anhusium revisens, denique anno 1647. die 20. Februarii perveniens Augustam, stabilem sedem fixit in D. Udalrici & Afræ suæ religiosæ professionis Asceterio usque ad calamitosæ peregrinationis, & totius vitæ suæ terminum. Ubi traductis inter continua pietatis & litterarum 16. annis, ad cælestem Patriam Sacerdos Jubilæus anhelans viam universæ carnis ingressus est, piissimamque animam Creatori suo reddidit anno 1663. die 27. mensis Januarii. Funus in ambitu ad D. Udalricum locum sepulturæ accepit, cum hoc Epitaphio marmori inciso & ad parietem infixo.